12.

„Nun

etorum, quae monent atque praedicunt, hisce temporibus fore, ut hostilis vicinarum gentium multitudine ad saniorem redeat mentem, et nobiscum amicitia ac foedere coniuncta unum eundemque Iehovam religioso cultu prosequatur." Hic videtur esse fons, e quo Author illam dicendi materiam hausit ac depromisit, quam inde ab hoc versu usque ad finem capituli infrequentis suo consilio perquam accommodate efformat, et habitus ornatusque varietate egregie insignit atque decorat. — רַא — neque enim praeципitanter בְּחִזְקָה sic et Ex. XII, 11. de Israelitis praecipitantibus ex Aegypto fugam viam inibitis, neque raptim in ea profugietis. Esra c. VII, 9. se a Babylonia in Palæstinam tendente in quatuor menses (lunares) consumisse narrat. Idcirco actum fuisset de Hebreis, si ipsi ad parandum viatum aliasque res ituris per Arabiae loca sterilia et inulta necessarias, sat temporis haud esset datum. Praefat temporis haud esset datum. Praefat

terea, cum haec deserta peragranates semper angat timor, nec ubi praedonum turmae ex insidiis pro-siliant irruantque, (Esr. VIII, 22. 31.) Propheta, ne sui hos iusto plus reformident, prudenter addit: *Iehova vos ubi vis* (a fronte et a tergo, prout res flagitat, Ex. XIII, 21. 22. XIV, 19.) *cinget ac tutabitur* Num. X, 25. Deut. XXXII, 10. Ies. LVIII, 8. Notio verbi נִצְחָן agmen claudere vel repetenda a radicum cognatarum סְפָה, סְוָר, et נִצְחָן significatione *finiendi*; vel est metaphorica, a re messoria, ubi quidem ii, qui messores pone sequebantur et omnia istorum manibus clapsa in fasciculos colligebant, ne quid periret, dicebantur אֲסֵפִים Ruth. II, 7. Ier. IX, 21. Hinc et ea militum cohors, quae iussu imperatoris agmen gravi tractu se provolvens sequebatur, vocari solebat נִצְחָן Num. X, 25. Ios. VI, 9. 13. (Graecis επιστρέφομενοι Συροπ. V, 2, 1. ουραγουντες, εσχατοι πασων των παρεμβαλων LXX.) propter-

הנה ישכיל עברי ווות ונשא וגברת מאך: כאשר שמרו  
13. 14. עלך

propterea quod his quoque praecipitum erat, ut videreat, ne disflueret aut detrimenti quid caperet agmen extremum. Poëta igitur, dum asserit hoc officio Iehovam perfungi, nobis eius praesidium ac tutelam oculis quasi adspiciendi copiam facit. Eadem vis tutandi inest huic verbo Ps. XXVII, 10. et alibi.

V. 13. Quis est, qui, ne dicam prophetae, sed cuique bono civi possit ignorare, si suos medio in itinere relinqueret, nil curans, an illi natale solum tuto ac feliciter tacturi, atque exoptatos penates laetato visuri sint lumine? Quid enim? Noster, cui propositum erat, ut cives ad patriam repetendam concitaret, nonne a scopo longe aberrasset, nisi addidisset, eos in Palæstina reduces summam securitatem, pacem, gloriam, omnisque generis felicitatem manere? Ut taceam, quod graviter violasset modum ac fere legem vetustiorum prophetarum, qui hunc locum tractantes nunquam operi coronam impoununt, nisi prius renascentis reipublicae statuim quam felicissimum atque exoptatissimum decantarint. v. Eichh. Einl. in's A. T. t. III. p. 12. 22. Quocirca Noster quoque abhinc totus in eo est, ut huic, in qua quidem rei cardo vertitur, officiorum parti satisfaciat. Sed va-

riandae orationis ponderisque addendi causa totam rem in foro nobis spectantibus (ἀξιματικῶς) peragi iubet. Scena haec est: Iehova, rex regum ac summus terrarum iudex, (Ies. III, 13. 14. Ps. IX, 5-9. XCVI, 13. etc.) cum suos Israelitas ad patriae fines reduxisset, in tribunali confidet, vicinos populos (τα περὶ τὴν Ιουδαίαν εθνη Ιοσηφ.) eorumque reges convocat (uti Mich. I, 2. Ies. XXXIV, 1. XLI, 1. Ps. LXXXII.) iisque omnibus demonstrat Hebraeum (cogita unum a caeteris ablegatum) simulque declarat, se nunc eum in iuris, libertatis, fortunarumque suarum salutem restituere, tantisque opum, auctoritatis ac gloriae incrementis augere, ut in posterum penes eum sit rerum summa atque vicinia principatus. Quo edicto, caeteri terrore percussi, quid dicant agantvenesciunt (קצבי פיהם). Namque, in hac ambiguitate aut erat pereundum aut inferiendum Iehovae eiusque populo. Ies. LX, 12. Quare tandem unus ex ipsis principibus confurgit, et, profelyti partes agens agnoscit unicam Iehovae maiestatem etc. v. argumentum. Quo explicandi modo posito ac comprobato, nil novi atque insolentis, si sententiarum summam spectamus, in hoc oraculo restabit. Etenim Noster

„Heil meinem Vielgetreuen!  
 „Nun sey er gros und hehr und über alle hocherhaben!  
 „Mag immerhin die Menge da vor dir zusammenschau-  
 dern  
 „So ganz, so beyispiellos entstellt ist seine Menschen-  
 form,  
 „Sein Anblick — wo ist seines Gleichen?)  
 „Nur

Noster nil agit, nisi ut, quae et  
 ipse et reliqui Prophetae hac de re  
 antea universe ac paulo obscurius  
 monuissent ac divinassent, ea nunc  
 huius orationis consilio horumque  
 temporum rationi prudentissime ob-  
 secutus data opera speciatim illu-  
 stret, proptereaque, cur et quomo-  
 do haec omnia ita eventura sint,  
 dilucide exponat. Sed redeamus  
 ad v. 13. ubi **תְּזַבֵּחַ** **הָנָהָרָה** animo praefigenda est solita forma loquendi:  
**כִּי אָמַר יְהוָה**. Sed, uti omni-  
 um poetarum, sic inpr. Hebraeo-  
 rum prophetarum enthusiasmo quid  
 magis consentaneum atque usitatum  
 est, quam, simulac rei gravitas re-  
 quirat, orationem scenamque su-  
 bito immutare? Quid inde? auctor  
 hic quoque, cum esset caput rei  
 tractandum nos rapit in medium  
 forum, ubi, omnibus iam praeparatis,  
 statim Ichovae iudicis maiestaticam  
 vocem exaudimus. **לִשְׁבָּשֶׁת**  
**extellat!** 1 Sam. XVIII, 30. futur.  
 pro iussivo, uti Ex. XX. Hiob. XXII,

23. etc. v. Gläss. Dath. p. 314. **שְׁבָדֵי**  
 ὁ δούλος μου, ὁ σεβόμενος με, ὁ λα-  
 τρευών μοι. Israelis nomen proprium  
 atque solemne. Sed legenti me-  
 diam huius libri partem (c. XL-  
 LV.) sane mirum videri potest, quod  
 oculus tam saepe ac solito plus in  
 hanc vocem incurrit; v. Ies. XLI,  
 8. 9. XLII, 19. XLIII, 10. XLIV,  
 1. 2. 21. XLV, 4. XLVIII, 20. LIV,  
 17. et LIII, 11. Cuius rei ratio  
 potest haec esse: Hebraeorum plu-  
 res, qui Babylonicae vitae luxuria,  
 mollitie atque splendore non mi-  
 nus, quam idolatriae, astrologiae  
 etc. pompa, artibus ac voluptatibus  
 omnes sensus suaviter sufficientibus  
 et fascinantibus, illaqueati captique  
 erant, legum suarum severitatem  
 et asperitatem pariter ac monothe-  
 ismi simplicitatem gravitatemque  
 hominibus incultis ac **ψυχικοῖς** in-  
 visam, sensim spernere ac fastidire  
 cooperunt (v. Ies. XLVI, 8. 12. coll.  
 3 et 5. ubi Propheta eos acerrime  
 carpit et haud sine ignominiosa no-  
 ta

עליך רבים כיד' משחת מאיש מראהו ומואר מבני אדם: כן יהה. ג. א.  
גויים.

ta compellat et **בְּשָׁעִים** **אֲבוֹדֵי־דָּבָר** **פְּשָׁעִים** et **רְחַזּוֹקִים** **מִצְדָּקָה**, qui *spiritus contra Iehovam ferocientes gerunt et ab eius salutifera religione abalienati sunt*; add. c. XLVII, 9-15. et XLVIII, 12.). Quos ut ex hac Circes insula evocet et cum caeteris, qui mutationem nondum subierant, Sirenarum scopulos tuto praetervehat, omni virium nervorumque contentione iis, quam vanus, absurdus ac perniciösus divorum sit cultus, argumentis ex ipsa rei natura petitis comprobare, eos ad praesens tempus, quo spes auxilii divini tam laete adulgeat, attentos reddere, ac denique iis beneficia, merita, promissa et grandia Iehovae facta in mentem revocare annuit e. g. Ies. XL, 12-31. XLI, 5-7. XLIII, 11-19. XLIV, 6-21. XLV, 1-8. XLVI, 1-7. 13. Et hoc pertinent voces caritatis: **עֶבֶד**, **מְלָאָךְ**, **קָדוֹשִׁי**, **כְּחֻורי יְהוָה**, quibus Hebraeos tam saepe ac blande appellat, partim ut fidios ac sobrios Iehovae cultores a caeteris bene et honorifice distinguat, eosque ad amorem et obsequium suo Deo, optimo ac benignissimo patrono, porro fideliter praestandum excitet; partim ut apostolas tacite reprehendat eosque accuset contumacis atque ingratae mentis in Iehovam, qui inconcusfa et paterna caritate eos adhuc am-

plectatur Ies. XLII, 19. sq. (eadem fere ratio est, cur Petrus Act. III, 25. *Iudeos vocet νινος των προφητων* sc. ut eos moneat, ne beneficia a vatisbus promissa et ad ipsos proxime pertinencia vili pendant.) Nostro loco intelligenda est illa bona et incorrupta pars Hebraeorum, quae Iehovae constanter addicta sub eius auspiciis nunc repetit patriam. — **וּרְוֹם** — **מְאָד** — **in altum ac sublimi** solium *evectionis reliquos omnes longe superemineat* volo. Commentarii loco esse videtur, quod memoriae proditum est 2 Reg. XXV, 27-29. **אוֹיְרָךְ מֶלֶךְ בְּכָר**. **נְשָׂאָת אַתְּדָרָשׁ יְהוָיכָן מֶלֶךְ** **יְהוָה** מִבֵּית **כְּלָא**: וְדָבָר אַתְּ **מְבוֹתָה** **וַיְתַּעֲנַט אַתְּכָסָאָו** **מַעַל** **כְּסָא** **הַמְלִכִּת** **אֲשֶׁר אָפָוְנוּ**. Eodem modo Iehova Hebraeum tradere in hoc regum confessu fingitur.

V. 14. Iehova pergit edicere sententiam, qua Hebracum poenis hucusque perpessis absolvit, eique vires, fortunas et opes caeteris populis regibusque stupendas attribuit. **כִּי תְּצַוְּנוּ, נָאֹתָו** huic in apodoſi respondet **כִּי** **וְנַצְוָא** v. 14. Tertium comparationis est **to stupeſſe**. Quo magis de cadentem obſtupuerunt, eo magis te ſurgetem nunc ſtupebunt. Haec comparatio autem est instituta, ut gravior fit

„Nur destomehr soll sich der Völkerhaufe wundern! 14.

„Es soll die Fürstenshaar ihn stumm und starr anblicken!

„Denn

sit oppositio, sicuti Ier. V, 19. Ex. I, 11. Deut. XXVIII, 63. De verbo בְּנֵשׁ, quod metaphorice ac specialiter significat suporem cum gaudio atque ludibrio commixtum, quem subita et horrifrons civitatis cuiusdam ruina vicinis gentibus inecutit (Ier. XVIII, 16. Ez. XXVII, 35. 1 Reg. IX, 8.) plura v. ap. Martini in comment. ad h. l. — רָאשׁ. Iehova, postquam caput decreti de Hebraeo in salutem gloriose restituendo v. 13. generaliter edixerat, nunc speciatim Hebraeum adstantem ita assurat: *Quantopere gentium multitudo hucusque horruit calamitatem misericordiam tuam — hic suspicuum quasi de peccore trahens ad circumstantem turbam lumina convertit et in parenthesis addit: taliter foedatus atque destruclus erat, ut hominibus propemodum abstinilis fatus esset.* — tunc pergit in tertia, haud aliter ac si oblivisceretur oculos et orationem ad Hebraeum revocare. Quo factio, sane nullum restabit dubium, quin voculanii רָאשׁ cum suffixo sec. pers. genuinam iudicemus. Huc accedit primo quod, si hanc lectionem tuemur, structura verborum impeditior est ac difficilior; quam ut laevigaret, lector quidam aut interpres aut li-

brarius male sedulam admovit manum et pro י pinxit vel vertit י curov. Deinde haud facile est visu, quomodo vel e reliqua verborum ac sententiarum serie, vel e forma literae י temporis aut librariorum incuria corrupta, enasci potuerit י; id quod vice contraria statim illucescit. Hinc hodie recte factum videtur, ut lectio vulgaris cuncta serie suffragia ferret, et alteri rariori suapte vi palmam praeriperet. Huius tamen vel auctores vel patroni sunt Syrus, Chaldaeus, et Kenic. 224. primo 176. quorum ob parvum numerum frontem paullulum corrugavit Michaelis Orient. u. Exeg. Bibl. t. XIV, p. 166. — רַבִּים sunt iidem, qui v. 15 et c. LIII, 11. 12. diserte nominantur; sc. omnes populi regesque ante Iehovae tribunal congregati. — יְהֹוָה Iehova Hebraei e carcere in modo educti, verberum cicatricibus notati et in tetro rei squalore adstantis miserabilis aspectu permotus, cum poenitentiae ac commiserationis quodam sensu oculos ab illo avertit, ac deplorat apud caeteros eius tristia fata. Nefcio, an hic auctoris nostri sagax et perpolitum ingenium recte mirari soleo, quod et Iehovam hanc suam mentem tam decenter

C 2

ac

נוֹם וּנוֹם עַלְיוֹ יָקִפְצָו מֶלֶכִים פַּיהֲבֵן כִּי אָשָׁר לֹא סְפִי לְהַסֵּב

Cap.  
LIII,  
I. 2.

רָאוּ וְאָשָׁר לֹא שָׁמַעוּ הַתְּבוּנָנוּ:  
מֵי הָמִין לְשָׁמַעְתָּנוּ וּזְרוּעַ יְהוָה עַל־מֵי נְדַמָּה: וַיַּעַל  
בְּיֻגָּךְ

ac commode declarare, et Hebraeum ex hac ipsa declaratione velut obiter facta, summum solatium haurire iusserit. Etenim poenitentia ac miseratio est certissimum reduntis gratiae ac favoris divini signum; quem ut Hebraeis magis magisque persuadeat, quamque vel minimam arripit occasionem. **כִּי**  
*sic, taliter;* (Pf. LXV, 10. CXXVIII, 4.) rite iungitur participio aut Hophal. **מִשְׁחַת** (Kennic. cod. 612 habet: **מִוְשַׁחַת**) aut Pyal. **מִשְׁחַת**. Sed dubius haereo, an adverbium eodem modo praeponi possit substantivo **מִשְׁחַת** (vel ad formam **מְוּרָם** v. Martini ad h. l. vel per syncopen ex **מִשְׁחַת** ut **מִשְׁרַת** ex **מִשְׁרַת** v. Sim. Lex. ed. Eichorn.) Forstitan autem tunc erit adiectivum: *Talis destru<sup>c</sup>tio* (taliter destructum quid) *a caeteris hominibus aliena, est eius forma.* Singularis notatunque digna videtur huius loci versio hispanica: *Como te abominarán muchos en tanta manera fue desfigurado de los hombres [per homines?] su parecer, y su hermosura de los hijos de los hombres] Anfi salpicará etc.* Alexandrinus eadem precepit, cuius paullo ante alii accusandierant, auctoris verba emendavit et scripsit:

το ειδός σου και ο δοξά σου κ.  
τ. λ. Allegoria deinta, sententiam habemus: Nulla alia gens unquam ita graviter afflita ac prope deleta est, quam Hebraea.

V. 15. **נוֹה** a **יוֹנָה** (quocum con ferre solent arab. **نَمِي** *exsilire*) **tre mulo motu corripi.** Nec inepte coniungitur cum **כְּפַע** **פִּי** **obmutescere.** Namque fit ex varietate ac disparili humanae naturae indole, ut eadem re ali si alter afficiantur, eiusque affectionis longe diversa sibiique saepe contraria dent signa ac documenta. Nonne enim hic novo quodam atque inopinato vel spectaculo vel nuntio summopere commotus existit et quasi in fugam sese abripere vult? ille vero, qui tam tam eandem rem percepit, nonne suo loco affixus haeret, stupet, ac loqui aut oblitus aut nescius est? Atque ita haec duo opposita continent ac depingunt omnem omnium hominum affectum stuporis et admirationis. Iam vero dubito, multos applausuros esse querenti subtile et acutum Poetae iudicium in eo, quod characterem levitatis plebiculae, gravitatis autem principibus tribuerit. Sed haec omnia nonnisi nugae iuveniles erunt, ubi ex Philologis audi-

„Denn was sie nie von ferne ahneten — das sey!

„Was ihnen in den Sinn nie kam — das zeige sich!”

“Wer sollte dem, was wir erfahren, glauben? Cap.  
LIII, 1.

„Wer sah Jehova's Macht noch je in solchem Licht? —

„Da

diverimus, verba עַלְתָּר עַלְתָּר שׁוֹר  
גּוֹלֶךָ חֲנִכָּה, פְּחָד, רָגֵן, גָּמָר  
חַרְלָה, גּוֹלֶךָ חֲנִיכָּה vel nostrum  
fere omnes omnino animi per-  
turbations, in quibus homines εξ  
σύνταξεων εἰναι videntur, significare. —  
Τότε affingendum est:  
λέγει ἡ βούργανος uti Hiob. XXII, 19. (Ράμπη)  
irridet in hunc modum; Ies.  
XIV, 8. שְׁמָחוֹ שְׁמָחוֹ gaudent (ac dicunt)  
c. XXXIII, 18. לְבָקָר יהָנָה recorda-  
beris (et dices) c. XIV, 16. יהָנָה  
intuentes exclamabunt; sic et h. l.  
ita ut verbum cogitandi quasi νατος  
συλληψιν comprehendat verbum  
dicendi. Sed, quod ipse Poëta iam  
e scena recessit, nec eum dialogi con-  
tinuam seriem suis intermixtis vo-  
cibus disrumpere decuit, propterea  
hoc verbum dicendi recte omisit.

### Cap. LIII.

Postquam Iehova causam He-  
braei praeter omnium opinione-  
tam gloriose ac mirabiliter decide-  
rat, istorum regulorum seu phy-  
larcharum quidam (cogitemus Mo-  
abitam) prodit, et civium socio-  
rumque nomine orationem agit, cu-

ius summa haec esse videtur: *Ieho-  
va summus ac validissimus est Deus;  
id quod hodie ex fatis Hebraei lucu-  
lenter elucet. Quapropter nos, qui  
vitae idololatricae ac sceleratae et ipsi  
semper rei suimus, et Hebraeum a  
Iehova alienatum eius reum feci-  
mus, maxima culpa premit. Sed  
cum Iehovae hunc unum tot tantis-  
que poenis affligere placuerit, ut pro  
nobis omnibus satisficeret videretur:  
Iperare licet, nos animadversionis ex-  
pertes novae salutis participes fore,  
et Hebraeum praemia suis meritis  
digna relaturum esse. Reliqua or-  
nant et amplificant orationem. De  
via, qua auctor ad illum rei pro-  
ponendae modum pervenerit, plu-  
ribus disputatum est in Excurs. I.*

V. 1. De quibus proximo ver-  
su dictum erat: *Quod iis plane no-  
vum atque inauditum est, id eveniet;*  
hi nunc respondent: *Sane inaudita  
ac creditu difficultia nobis haec omnia  
sunt. Nam v. 8. ipsis certam fuis-  
se spem, Hebreos penitus excisos  
atque deletos fore, libere confiten-  
tur. Quapropter illa inopina ac  
subita hebraeae fortis immutatio  
oratorem nostrum tantopere percel-  
lit,*

כונק לפניו ויכרשו הארץ צויה לא תאר לו ולא הדר ונראתו  
ולא מראה וכחדרהו: נבזה והדר אישים איש מקבות יודען.  
3. חלו

lit, ut per iteratas ερωτήσεις stuporis et admirationis lensus effundat.  
— שׁוֹבֵת ut multis aliis locis est passive: omne, quod auditur, fama,  
nuntius allatus e. c. Nun. XIV, 15.  
Ier. X, 22. XLIX, 23. LI, 46. Ez.  
VII, 26. αγγελία, φημί, ανον  
Matth. IV, 24. sic et h. l. res modo  
audita h. e. sententia divina paulo  
ante patefacta. Assentitur Martini  
resolvens: דְּשִׁבְעָתָה אֲשֶׁר  
שְׁמַנְיוֹן מִאתִיּוֹת. Pluralis adest,  
quoniam orator simul pro reliquis  
verba facit. Suffixi intransitive  
positi exempla prostant Ier. XXVI,  
12. quae nobis facta sunt  
Hiob XXIII, 1. יְדִי manus mihi illata et al. — גַּלְלָה (a h. ar. גַּלְלָה)  
nitidavit; velo detracto fecit nitere;  
emicavit) απεκάλυψθη cum emphasi quadam: Vis ac maiestas Iehovae cuinam tandem ita clare illuxit,  
(ut hodie nobis?) Sic Rom. I, 20.  
καθόρεται (clarissime terni potest)  
η δύναμις τ. Θεού τ. Θεού. Nostrum praeterea affinis est: Ies. XL,  
5. Integra et vulgaris locutio erat:  
כִּי הוּה כָּבֹד יְהוָה כְּאָמֵן  
סensus: Quo insolentius est hoc factum, quoque  
magis haec repentina rerum hebrearum conversio fidem nostram  
exedere videtur; eo illustrior atque insignior conspicitur maiestas

ac praepotentia Iehovae, ita ut nullum dubium possit superesse, quin  
is verus adeoque omnibus timendus  
et colendus sit Deus; cf. Ies. LXIV,  
2. 3. LXVI, 5. 6. 12–16.

V. 2. Quo magis Iehovae vis,  
quae Hebraeum ad altissimum gloriae honorisque gradum evectura  
sit, animadvertisatur; quam depresso  
atque humilius eius conditio ad hunc  
diem usque sit, magna cum commiseratione enarrat. וַיַּעֲלֵם יִשְׂרָאֵל עַבְדִּי  
At cum ipse adstaret, oculis et digito eum monstrare sat erat. — כִּי-וּמָן Israel  
ex Aegypto in Canaan transgressus  
admodum belle comparatur plantae seu arbori iuvenili a Iehova in  
solum magis subactum atque irriguum insectae 2 Sam. VII, 10. Ier.  
II, 21. Ps. LXXX, 9. sq. Hanc autem (sic allegoria continuatur),  
cum in amplam largamque proceritatem excrevisset, Eurus pestilens  
ita exussit, ut nihil superstes esset,  
nisi radix germinans, cuius in terram aridam et infastam transplantatae lente enascens stirps vix coivaluit, ut sola caelesti ope pluvioque  
rore adiuta emerget humique ferperet Ez. XIX, 10–13. Hos. XIV,  
6. 7. et h. l. Eadem imagine uitur  
Liv. Hist. VI, 1. urbs ab secunda origine, velut ab stirpibus laetius fer-  
citusque

„Da schleicht er hin — ein Pflanzenkeim vom Himmel  
melst hau ernährt,

„Ein Wurzelsproß, ohn' allen Erdensaft;

„Kein Ansehn, keine Blüt' an ihm, die unser Auge  
reizte,

„Kein Auffenglanz — daß er uns lieblich deuchte!

„Verachtet und von aller Welt verstoßen —

„Zer-

*eiusque renata.* — **לְפָנֶיךָ** ενεγντιον  
*avereū sc. יְהוָה* cuius nomen ver-  
fu proximo aderat. **לְפָנֶיךָ וַיְזִ** au-  
tem est: *Praesente et intuente Ieho-va;* qui quidem ex antiquitatis opiniōne, ubi praesens est atque intuetur, vel reprobat et punit (unde locutio: *Shem פָנִים לְרֹשָׁה* Ierem. XLIV, 11.) vel approbat et iuvat 2 Chron. XIV, 4. etc. quod quidem adiumentum ex membrorum parallelismo (antithetico) et reliquarum sententiarum nexu h. l. erit *ros*, quem putant caelitus delapsum; atque ita nostro conformis erit Hos. XIV, 6, ubi Iehova ait: **אֲחֵיכָה כּתְלָ לְיוֹשָׁאָל**, cf. et Hos. VI, 2. 3. Quo posito vertendum erit: *Succre- seit instar surculi solo caelesti rore irrigati;* cui seite opponitur **כְּשַׁרְשָׁךְ מַארְךְ פַּרְעָה**. Eandem membrorum indolem habemus 2 Reg. XIX, 31. etc. v. Lowth's vorl. Abhandl. p. 23. sq. ed. Kopp. Itaque hic versus laudes v. 1. Iehovae datas amplificat hoc modo: *Solus Iehova*

erat, qui Hebraeum prostratum ser-  
varet eique vires ad vitam fusten-  
tandam caelitus quasi instillaret,  
quanquam omnes fere terrarum po-  
puli, ut eum radicitus evellerent at-  
que exstirparent, coniuraverant.  
Seu: Solo adiuvante Iehova omnes  
a gentibus contra eum concitatas  
turbas fustinuit vicitque. Vereor  
tamen, ne huic periphrasi iusto plu-  
ra insint. Quamobrem haud reti-  
cenda nec sua simplicitatis atque  
concinnitatis laude privanda est ea  
interpretatio, cui est: **סְולָסְקָעָן, приватим,** i. q. **לְבָדָךְ** vel  
**clanculo, scorsim,** q. e. h. l.  
**nemine animadvertente et opitulante**  
(nisi Iehova); ita ut opponatur iis  
plantarum generibus, quae ab ho-  
minibus coluntur et multa aqua ir-  
rigantur. Cui quidem interpreta-  
tioni alterum membrum amice fa-  
vet. — **לֹא — נַחֲמָדָדוֹ** et ipsa ver-  
ba et eorum conjugatio suadet, ut  
Hebraeum habitu squalido et lu-  
eluoso praesentem fingamus.

V. 3.

חוֹזֵי וּכְמַטָּר פְנִים מִמְנוּ נִכְזָה וְלֹא חַשְׁבָּהוּ: אֲכַן חַלְיוֹנִי הַרְאָה 4. נִשְׁאָה

V. 3. Quod modo per imaginem, id nun magis proprie ac graviter dicitur. — חַדְרָה (הַוָּא) וְחַדְרָה אִישִׁים. Verbi retainemus vim hebraicam: *cessare, desicere, carere*; nec eius connexus cum accus. rei insolens est v. Iud. IX, 9. Hiob. III, 17. רַגְבָּה חַדְרָה *abstinentia a tremore, carent pavore*; sic et h. l. *carer hominibus eorumque ope, solitarius ac desertus est* i. q. רַחַק מִישָׁע Hiob. V, 4. Potest tamen etiam simpliciter passive sumi (uti Hiob. XV, 18. cf. et Glass. Dath. p. 245.): *Desitutus ac derelictus est quoad homines* = ab hominibus **בְּאִישִׁים** cf. arab. خَلْدُن *desertus* fuit. Sic Hiob. XIX, 14. ubi eadem arabica notio procul dubio praevalet. Neque, credo, sensui aesthetico vis illata erit, si versio nem ad ea, quae dicta sunt ita conformamus: Da steht er tiefverachtet, und von aller Menschenhülf' entblößt. Seu: Nichtswürdig, wie er scheinet, nimmt sich seiner niemand an (sed solus Iehova eum tueretur ac promovet). Video tamen Paulum (phil. Clavis, Iesaias p. 369.), quod pluralis אִישִׁים pro אִנְשִׁים insolentior sit (duo tantum praeter h. l. adsunt exempla Pf. CXLI, 4. Prov. VIII, 4), propterea vertere malle: *Derelictus a viribus.* Alii aliter. — **מִכְאָבוֹת** a

كَابَ ar. **כָּאָבָ** *vulnerari* (Hiph. facio, ut al. vulneretur, *vulnero* Hiob. V, 18. Ez. XXVIII, 24.) *lu-*  
*rorem contrahere*; hinc nomen **מִכְאָבָ** *luror plagae, vulnus forsan conseruans, crux iam obdulsum;* cui opponitur חַלְהָ a *ar.* حَلَّى crudus fuit, pecul. de vulneribus, crudum fuit vulnus; hinc subst. חַלְהָ vulnus crudum, *recens in spec. scutica inflatum* (sic Arabes حَلَقَة بَاسِطَة *percuti eum scutica* v. Michael. in suppl. ad vocem חַלְהָ). Sed h. l. sunt synonyma. Est igitur דָּרוּעַ חַלְיָ i. q. אִישׁ מִכְאָבוֹת homo graviter vulneratus; in illo alterum subst. est pro adiect. solito Hebraeorum more, e. g. Prov. VI, 12. אִישׁ עַזְבָּן 2 Thess. II, 3. ανθρώπος της ἀμαρτίας i. q. αμαρτωλος. Ies. LV, 7. etc. Paulus l. l. veritit יְדוֹעַ חַלְיָ *infamis ex morbo.* Lowth et Koppe cogitant etiam hominem leprae morbo notatum; sed, si cum aliis in aliam viam abiire licet, et verborum delectus et orationis continua series nos monere videtur, ut singamus Hebraicum a Iehova in priore iudicio sub initium exsili habitu, cuius clara mentio fit v. 7 et 8., multis flagellorum ac scuticarum plagiis affectum et dilaceratum, quarum notae ac vibices nondum evanuerant. — **כְּמַטָּר ipsum adhuc de-**  
**formi-**

„Zergeisselt und mit Wundenmahlen tief bezeichnet  
„Verhüllt er sich in seine Scham;  
„Des Mitleids und der Achtung Blick fällt nicht auf  
ihn.  
O wahrlich! es war unsre Schuldenlast, die auf ihn ruhte. 4

V. 4. En! solvitur nodus. *Hebreus hanc immensam poenarum tulit molem, quoniam nostrum omnium culpa in eum erat congesta. Quapropter abhinc sperare licet, nos quoque in gratiam Iehovae esse receptos et nobis inde magnam salutem exspectari* Quoties hunc locum lego perlego- que, toties scrupulus ab aliquo errore, credo, inductus, me premit de quo ut dicam, exordiamur ab ovo. בְּשָׁנָה ar. לְמִזְבֵּחַ computavit, rationes init 2 Reg. XII, 16. Hinc I) in genere: cogitavit, ani-

D

9110

כשה ומכאיבנו סבלם ואנחנו חשבנו נגוע מכה אלהים ומעה:  
והוּא

*mo molitus, machinatus est; cum  
אל עַל et ל Ier. XLIX, 20. 30.  
Gen. L, 20. II) in specie: imputa-  
vit; reputavit, aestimavit, habuit  
et. pro aliquo vel in bonam partem  
1) magni fecit, in pretio habuit Ies.  
XIII, 17. Mal. III, 18. vel in ma-  
lam partem 2) parvi aestimavit, cu-  
rām non habuit, Castelli in Lex. Hep-  
tagl. — Signif. I. nobis prodesse  
non poterit, nisi statuimus, ver-  
bum adesse in sensu praegnanti  
רְתָתְהַבְּנָה וְתִכְלֹהוּ  
חשבנו לְהַגְּעַן אֲתָה לְבָגְעַן  
1 Sam. XVIII, 25.  
nosmet autem ipsi fueramus, qui in  
eum mala fraude et callidus consiliis  
has poenas divinas concitaremus; adeo-  
que idem esset ac si dixisset cum  
veteribus Hebraeis: וְאַנְחָנוּ כִּי  
לְרַבְךָ וּלְנֶגְנָנִים וּלְמוֹקָשׁ  
Num. XXXIII, 55. Ios. XXIII, 13. Qaa  
in confessione orator respiceret il-  
lud strategema, quo inde a Bileam  
(Num. XXV, 1. 2. XXXI, 16.  
Joseph. Antiquit. IV, 6, 6.) τα πε-  
ριξ εἰνη et inpr. Moabitae ac Mi-  
dianitae ad firmissimas columnas  
reipublicae hebraeae conquaflandas  
tribuumque iunctiarum nexus ner-  
vosque dissolvendos et infringendos  
usi fuerunt. Et hinc quoque illa  
rerum perturbatio ac denique civi-  
tatis ruina, quam quidem Mosis  
mens sagax et provida cavere au-*

duit, neque tamen potuit Ex. XXIII,  
32. Deut. VII, 2. Iq. al. Et illud  
idem est, quod auctor libri Iudi-  
cium c. I—XVI. ex annalibus rerum  
Hebraearum data opera illustrat (v.  
Eichhorn. Einl. in's A. T. §. 456.),  
quodque permultis aliis et factis et  
dictis in poetis et historicis scrip-  
tis haud raro obviis comprobatur,  
v. c. Ex. XXIII, 32. 33. Num. XXV,  
18. XXXIII, 55. Deut. VII, 3. 4.  
Iud. II, 3. 1 Reg. XI, 3. 4. coll. Neh.  
XIII, 26. 1 Reg. XVIII. XXI. Hof.  
IX. Pf. CVI, 34—44. Quanquam  
igitur sententia ex ista h. l. inter-  
pretatione enascent omnes in se ha-  
beat numeros veritatis et auctorita-  
tis; tamen ne nimis e longinquu  
petita et cum difficultate quadam  
hic introducta videatur, admodum  
vereor. — Significatum II. si in  
usum vertere lubet, versio erit:  
*Nos habuimus eum pro punito et affi-  
lio per Deum.* Quae quidem sen-  
tentia ne a caeterorum connexu pla-  
ne abhorreat, supplendum erit:  
aut tale quid, ut sit:  
“Propter sola sua peccata ab irato  
Deo iure eum castigatum putavi-  
mus.” Sic Städtlin. Neue Beyträ-  
ge zur Erläut. d. bibl. Proph. p. 7.  
et Paulus l. l. Signif. 1) han̄ ver-  
sionem parit: *Atqui nos eum divini-  
tus percussum ac discruviatum magni-  
facere ac venerari decebat; quoniam ob*

„Ja, unsre Strafenbürde war's, die ihn belastete:

„Doch wähnten wir, dass den Verworfnen eine Got-  
teshand

„So schimpflich-hart mishandelt und zermartert habe.

„Nein!

*ob peccata nostra has perpetiebatur  
poenas etc. Cui quidem explica-  
tioni lubentissime suffragarer, nisi  
hic quoque illa dubitatio, de qua  
infra, me invitum angeret. — De-  
nique interpretatio, quam suggerit  
signif. 2) curam al. non habere, cum  
multis aliis forsan haud impar ini-  
ret certamen, dummodo huic verbi  
notioni aut analogia aut exem-  
pla opem ferrent; sed solus est Ca-  
stellii, qui eam patrocinio suo fo-  
vet, provocans ad Ies. XIII, 17.  
At vel mihi obrepit error vel illum  
fesellit memoria; namque ibi scrip-  
tum legimus כָּסֶף לְאַיִלָּה שָׁבֵךְ. Quod si vero eam vim των κατα-  
tribuere liceret, haud incommoda  
prodiret sententia: At nos eum ab  
ipso Deo male notatum contempsimus  
et in honore lavimus. Quid igitur? Ety-  
mologia dux nos deserit, sed, cum  
plerorumque versiones ad illam sen-  
tentiam accedere videantur, forsi-  
tan usum loquendi secuti sunt. Et-  
enim si quis egestate, morbis, ca-  
ribusve adversis premebatur, eum,  
quippe cui ipse Deus maledixisset  
quemque ob sceleram vitam puni-  
isset, contemtui et interdum irri-*

D 2 super-

2013

זהו מחלל מפשעינו מדקא משונתוינו מוסר שלומנו עריו.  
ובחברתו נרפא לנו: כלנו כפאו העמו איש לדרכו פניו וירוחה. 6  
**המניעו**

super si profelytum ethnicum loquentem audire videmur, fere dubium non est, quin אלְהִים h. l. sint gentium Hebraeis inimicarum diutelares. Quibus positis emergit sententia: *Nos tamen opinabamur Deos Babyloniorum sua auctoritate suaque praepotentia eum a Iehova derelictum viciſſe et tam male superbeque traxiſſe.* Constat enim inter omnes, hominibus vetustissimi aevi familiarem fuisse opinionem, deos contra deos aciem instruere et alios alios debellare, quando gentes ipsis addictae se invicem bello petebant v. Iud. XI, 24. etc.

V. 5. Sententia v. 4. primaria nunc magis perspicue exponitur. Aperte enim et luculenter h. v. videre licet, hominem Hebraeum assimilari piaculo, in quod caeterorum culpa congesta eiusque vicariis supplicis abolita sit (cf. v. 6. 7. 10.). Quo facto ipsis, qui iam rite expiati poenarumque imminentie mole liberati essent, inde ab hoc tempore novam salutem orituram esse, sperat orator. — Corona dignus est Noster, qui

*Reddere personae seit convenientia cuique.*

Quem enim tunc temporis ista loqua magis, quam hunc oratorem,

decebat? At Iehovam infra v. 11 et 12. eodem modo loquentem facere, valde indecorum erat! Imo hoc magis probat auctoris acre iudicium; etenim suam orationem ad alterius cogitandi rationem conformare valde decet. Quid enim? dummodo mihi concedas, Hebraeum non esse capite plexum, Iehova hic haud aliter loquitur, ac Ies. XLIII, 3. **בַתְיִם כְּפָרֵר מִצְרָיָם כִּשְׁוֹבֵא הַחַיִּים.** Quemadmodum enim huic loco mera sententia subest: *Ilos in servitutem tradam, vos ex ea rediman* cf. XLV, 13. 14. sic nostro: *Hebraeos castigavi; caeteros poenis immunes habeo, statim ac mihi illisque inserviant.* Quod si autem in his acquiescere non licet, forsitan dubia nostra removeri possunt, si facimus, Hebraeum veluti vadem pro vadato, aut amicum pro amicis poenas subiisse ab iisque irruentiis mala averruncasse. — **כּוֹסֶר שְׁלֹמֹמָכִי עֲלֵיכֶם solvamus:** **כּוֹסֶר בָּא שְׁלֹבוֹ יְהֹוָה רְשַׁלְוֹמָכִי** אשר אתי־אשר חביבה יהוה seu: **כּוֹסֶר אֲתִידָשָׂר חַבִּיא יְהֹוָה** poena ei inflicta nobis erit salutaris s. ex eius miseria nobis efflorescat salus. Haud multo aliter Paulus 2 Cor. I, 6. Θαλπομέθο, inquit, ὑπερ της υμών παραγόντες και σωτηρίας. Et Petrus ultimum v. n. membrum imitatur